
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от 0 4  0 1  JlDJlJU  №

г. Краснодар

О проведении итогового собеседования по русскому языку 
в Краснодарском крае в 2022 году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Феде­
рации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государ­
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного об­
щего образования», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образова­
ния и науки от 30 ноября 2021 г. № 04-454, приказом министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края от 26 января 2021 г. № 184 
«Об утверждении Порядка проведения и проверки итогового собеседования по 
русскому языку в Краснодарском крае», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в образовательных организациях Краснодарского края (далее 
-  ОО) итоговое собеседование по русскому языку (далее -  ИС) для обучающихся 
9 классов 9 февраля, 9 марта и 16 мая 2022 г.

2. Определить местами проведения ИС:
ОО, реализующие образовательные программы основного общего образо­

вания и имеющие государственную аккредитацию, в том числе санаторно-ку­
рортные организации, в которых проводятся необходимые лечебные, реабилита­
ционные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лече­
нии;

на дому согласно приложению к настоящему приказу.
3. Возложить:
1) руководство организацией подготовки и проведения ИС на отдел оценки 

качества образования и государственной итоговой аттестации управления об­
щего образования (Подварко Е.Ю.);

2) контроль за соблюдением установленных требований к процедуре про­
ведения ИС на управление по надзору и контролю в сфере образования 
(Г орностаева Т.Ю.);

3) организационно-технологическое обеспечение ИС на государственное 
казенное учреждение Краснодарского края Центр оценки качества образования 
(Карамов И.Р.), на которое возложены функции регионального центра обработки 
информации (далее -  РЦОИ);

4) организационно-методическое обеспечение ИС на государственное 
бюджетное обоазовательное учоежление дополнительного пооАессионального



2

образования «Институт развития образования» Краснодарского края (Гайдук 
Т.А.).

4. Определить в министерстве образования, науки и молодежной поли­
тики Краснодарского края телефон «горячей линии» по вопросам проведения ИС 
+7(928)4242658.

5. Определить в министерстве образования, науки и молодежной поли­
тики Краснодарского края телефон «горячей линии» по вопросам оценивания ре­
зультатов ИС +7(918)6362370.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления об­
разованием:

1) организовать информационно-разъяснительную работу с участниками 
ИС и их родителями (законными представителями);

2) создать условия для проведения ИС в местах проведения в соответствии 
с санитарно-эпидемиологическими рекомендациями Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека;

3) организовать проверку ИС в установленные приказом министерства об­
разования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 26 января 
2021 г. № 184 «Об утверждении Порядка проведения и проверки итогового со­
беседования по русскому языку в Краснодарском крае» (далее -  Порядок) сроки;

4) организовать доставку материалов ИС в РЦОИ и в места хранения в со­
ответствии с требованиями Порядка;

5) определить номер телефона «горячей линии» по вопросам проведения 
ИС в муниципальном образовании и разместить его в открытом доступе;

6) в случае вынесения Управлением Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому 
краю в муниципальном образовании предписания о проведении дополнительных 
санитарных-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий и 
принятия решения о переводе обучающихся на обучение с использованием ин- 
формационно-коммуникационных и дистанционных технологий организовать 
проведение ИС в дистанционной форме с соблюдением мер по защите комплек­
тов текстов, тем и заданий ИС от разглашения содержащейся в них информации 
и требований Порядка. Определить местами проведения ИС в дистанционной 
форме места фактического проживания участников ИС.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр о Е . В .  Воробьева


